1. A: *fine.* 1, 5. D: *quos.* 5. D: *indebito.* 11. G: *ymo quoque;*
A: *ymago pue.* 12. A: *quo ad similitudinem.* 13. D in marg.: 1.
23. DH: *Heb. II.* 24. DH: *est et deest;* ib. D: *sit deest.* 25. D in
marg.: 2; ib. II: *in deest.* 27. DG: *sum deest.* 30. DG: *superavil.*
33. AH: *si deest;* ib. DG: *ledatur;* ib. D in marg.: 3. 35. II: *Deo
beneplacita et.* 38. AH: *quit deest.*

tradicit, cum displicet sibi de implecione voluntatis patris sui. Talis ergo *vir duplex animo inconstans est*
 Fol. 315* *in omnibus viis suis*, ideo non impetrat illud quod petit,
 offendens contra iusticiam. Sed necesse est christianos
 laudare Deum *uno ore*, quod faciunt precipue, si virtuose
 moderant linguam suam, quia Jacobi III^o, 2 dicitur:
Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir; si autem
 offendit totum corpus operacionum inficitur, quia
 Jacobi I^o, 26 dicitur: *Si quis putat se religiosum esse*
non refrenans linguam suam, huius vana est religio.

Ponit autem beatus Jacobus triplex exemplum de in-
 domacione lingue. Primum est quomodo parvo freno
 possumus ad votum circumducere equum fortissimum,
 et tamen linguam vix potest aliquis refrenare, ecce maior
 15 inobedientia hominis quoad linguam propriam Deo suo
 quam est inobedientia equi vel alterius bestie homini:
 nam leonem et omnem feram potest homo domare
 ligacione, verberacione vel famelicatione, linguam autem
 domare vix potest aliquis; ideo cum virtus consistit
 20 circa difficile et illa difficultas originatur a peccato,
 patet quantam operam daremus ad moderandum mem-
 brum tantum intoxicans.

Secundum exemplum beati Jacobi est de parvo guber-
 naculo quo navis in alto dirigitur et illo deficiente navis
 25 fluctuat in incerto, quounque ventus impulerit nauta
 invito; sic quis refrenare nescit linguam est navis
 diaboli dicens spiritum quounque vento superbie in
 Caribdim. Unde frenum lingue est signum quo spiritu
 insidente iumentum sit ductum, et sic multi sumus sicut
 30 equus et mulus quibus non est intellectus.

Tercium exemplum Jacobi est de modico igne qui
 comburit domos, silvas et quotlibet magna, sic vicium
 lingue invidia et ira succense magnam communitatem
 commovet ad iram et consumit virencia virtutum. Ideo
 35 dicit Jacobus quod *lingua nostra ignis est universitas*
iniquitatis. Unde si attendimus, vicio lingue serpentine

St. James's
illustrations of
the tongue's
tamelessness.

2. DG: *igitur;* ib. DG: *vir duplex deest;* ib. G: *in animo,* 6. D in
 marg.: *De lingue viciis declarat Jacobus 3^o.* 8. q. II: *quia ab Apostolo*
dicitur, II. A: *autem deest;* 12. D in marg.: *Exemplum de indoma-*
cione lingue, 18. ADG: *et verberacione,* 19. II: *cum aliquis*
 20. A: *ista difficultas,* 22. DG: *intoxicatus,* 23. AH: *beati deest;*
 ib. D in marg.: 2. 26. DG: *quis before nescit,* 20. H: *supradictum,*
 36. D: *in quibus,* 37. D in marg.: 3. 52. D: *et silvas;* ib. D: *quotlibet;*
 ib. D in marg.: *De lingua mala et bona per totum,* 35. D: *Jacobi.*